
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 

                                Asti, 29/12/2023 

 

CIG: Z313DF58FE 

 

Oggetto: Decisione a contrarre n. 81 per l’affidamento diretto servizio organizzazione viaggio di 

istruzione a BIBIONE dal 22/04/2024 al 24/04/2024per le classi seconde e terze della Scuola Media JONA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari euro 

30.676,00 (regime IVA art. 74 ter D.P.R. 633/72). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO                          l’art.6 del D.I.n. 129/2018, relativo alla gestione provvisoria, nelle more dell’approvazione 

del Programma Annuale 2024, al fine di garantire il prosieguo delle attività 

amministrative e didattiche, dal 1° gennaio 2024 fino alla data di approvazione del 

Programma Annuale; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO  Il Regolamento di determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del DS 

inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture, approvato dal C.I. con 

delibera del 27/02/2019 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 in corso di predisposizione; 

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005261 - 29/12/2023 - IV.6 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO     in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, 

assicurando  che siano scelti soggetti in possesso di documentate  esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO       che ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023 “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione alle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO    che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

52 del D.Lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005261 - 29/12/2023 - IV.6 - U



 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con    

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

   l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

 l’esclusività del Tour Operator “RADUNI SPORTIVI SRL”  unico soggetto legittimato      

a svolgere attività  promozionali e di vendita dei viaggi d’Istruzione progetti FIPAV 

(Federazione Italiana Pallavolo); 

l’appalto ha oggetto forniture di servizi in che per la loro natura, o per l'uso speciale 

cui sono destinati, devono essere acquistati nel luogo di produzione o forniti 

direttamente dai produttori; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RITENUTO che la Dott.ssa LONGO Alessandra, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO il piano gite A.S. 2023/24 approvato dall’approvazione del PTOF, delibera n. 52 del 

16/11/2023; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a 

Bibione – Pacchetto BEACH&VOLLEY SCHOOL comprensivo di sistemazione in 

villaggio turistico in pensione completa (acqua ai pasti compresa) con partecipazione 

alle escursioni in city bike e in kayak con relativa fornitura a noleggio del  materiale 

sportivo, assistenza medica e/o infermieristica, attività di animazione e intrattenimento 

serale escluso il trasporto, per le classi seconde e terze della scuola media JONA da 

attuarsi dal 22/04/2024 al 24/04/2024 per n. 161 alunni partecipanti – 14 

accompagnatori – 1 Dirigente Scolastico e n. 3 autisti per un costo ad alunno pari ad 

euro 190,00 tutto compreso (pernottamento, pasti, escursioni) che potrebbe subire 

qualche variazione in base al numero effettivo dei partecipanti; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio che si intende 

acquisire; 

VISTA la proposta dell’agenzia RADUNI SPORTIVI SRL con sede in Via Milano, 2b – 

30020 MARCON (VE) – P.IVA 03813270273 riguardante l’attività didattica in 

premessa, prot. n. 5257 del 28/12/2023, di euro 30.676,00 per n. 161 alunni, n. 14 

accompagnatori, n.1 Dirigente Scolastico e n. 3 autisti ; 

TENUTO CONTO delle autorizzazioni regolarmente firmate dalle famiglie degli alunni partecipanti; 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005261 - 29/12/2023 - IV.6 - U



 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: 

1) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z313DF58FE 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1)  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il 

servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a BIBIONE dal 22/04/2024 al 24/04/2024 per le 

classi seconde e terze della scuola media JONA all’agenzia Sportiva RADUNI SPORTIVI SRL con 

sede in Via Milano, 2b – 30020 MARCON (VE) – P.IVA 03813270273; 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 30.676,00 (regime IVA art. 74 ter D.P.R. 633/72) da imputare 

sul capitolo A.5.1 “VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO”, come di seguito 

indicato: esercizio finanziario 2023 quota in acconto 25% pari ad € 7.669,00 e esercizio finanziario 2024 

in corso di predisposizione la quota a saldo pari ad € 23.007,00 sulla base del numero effettivo dei 

partecipanti ; 

3) di nominare la Dott.ssa Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Dott.ssa Alessandra LONGO 

                      Documento informatico firmato 

                                                                                                                            digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005261 - 29/12/2023 - IV.6 - U


		2024-01-02T10:57:10+0100
	LNGLSN67H67A479L




